24

(1107)*

Alfonso I "el Batallador" dona a doña Toda, hija del "senior" Sancho Aznar y de doña Endregoto, la tercera parte de la villa de Muro de Roda, con sus términos, sus hombres y el censo que allí corresponde al rey, recibiendo éste último a cambio el castillo de Cerced, en el condado de Urgel.

Hay referencia al documento en la donación de doña Toda de su parte de la localidad al monasterio de San Victorián en junio de 1108 -cf. LACARRA; *Documentos*, n. 297 (1), n. 38 (2).

Incluimos la referencia al intercambio con Alfonso I: "...placuit domno meo Aldefonso Sangiç regi et mihi et fecimus concamium. Dedi ego ei castrum de Cerceto et ipse dedit mihi terciam partem de uilla Muro Maiorem cum hominibus ex censu eorum et omnibus terminis suis cultis et incultis et cum quali censu ad regalem personam ibi pertinebat et suo merino ibi prendebat, ipso tempore quando ipsum camium fuit factum, in anno quando dedit Deus castrum Tamarit ad christianos".

*. Datamos la referencia en 1107 por la alusión a la toma de Tamarite.

25

1108 - FEBRERO; MURILLO

Alfonso I "el Batallador" declara ingenuos a los frailes y caseros de Santa Cristina de Somport, los exime de hueste, cabalgada, apellido y de servir a personas ajenas al Hospital de Santa Cristina, y les confirma las fueros y donaciones que les concedió Pedro I.

AHN Clero, Huesca, Santa Cristina de Somport, carpeta 800, n. 4, pergamino de 350 x 280 mms., copia de fines del siglo XII.[B]

AHN Clero, Huesca, Santa Cristina de Somport, carpeta 800, n. 5, copia del siglo XIII, pergamino de 350 x 275 mms., imitando la escritura visigótica.[C]

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 294 (1), n. 35 (2).

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p.117, da a B por original y a C por copia coetánea.

Cit. DURAN GUDIOL, Antonio; *El hospital de Somport*, p. 17 y 25.

(Crismón)

In Dei nomine et eius gratia. Ego Adefonsus Sangiç¹, Dei gratia rex, facio² hanc cartam ingenuitatis et libertatis uobis omnibus fratribus et caseros Sancte Christine Ospitalis. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate. Propter amorem Dei et remedium anime mee et omnium parentum et successorum meorum, ingenuo et persoluo iam dicto Ospitali³ et fratribus et caseros qui modo sunt uel in antea fuerint, ut non uadant in hoste neque in caualcata neque in nullo apellito, et non faciant nullum seruicium⁴ ad nullo homine nisi Deo et Ospitali³ suo. Et concedo uobis et confirmo illos donos et illos fueros quos dedit uobis rex Petrus, frater meus —cui sit requies—, amen. Et dico et mando uobis quod si aliquis eis fecerit nullam contrariam, perdebit amorem meum et pectabit mihi mil solidos.

Signum Adefonsi (signo) regis.

Facta carta in mense febroario, in uilla que dicitur Morello, sub era .M.C.XL.VI. Regnante me Dei gratia in Aragonē et in Panpilona⁵ siue in Superarbi atque in Ripacurça. Episcopus Stephanus in Osca⁶. Episcopus Petrus in Irunia. Episcopus Raimundus in Barbastro. Comes Sancius in Erro. Senior Eneco Galindez in Arguedas. Senior Acenar Acenariç in Sangossa. Senior Lope Lopiç in Uncastello et in Exeia. Senior Fortun Lopiç⁷ in Boleia. Don Redmiro in Monteson. Senior Eneco Sangiç in Calasanç.⁸ Ego Garcia⁹ scriptor iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Sangiç"; "Sancius" en B.

2. "Facio"; "fatio" en C.

3. "Ospitali"; "Hospitali" en B.

4. "Seruicium"; "seruitium" en B.

5. "Panpilona"; "Pampilona" en B.

6. "Osca"; "Oscha" en B.

7. "Lopiç"; "Lopez" en B.

8. En el espacio entre el segundo y tercer cuerpos B añade: "Ego rex (R)animirus, rex Dei gratia, laudo et confirmo hoc suprascriptum et hoc signum (signo) facio. S(signo) Raimundi comes. Signum (signo) Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Prouincie. Factum hoc in mense octobris, sub era. M.C.XX.III." C reproduce los signos de Ramiro II y Ramón Berenguer IV, omitiendo el de Alfonso II.

9. "Garcia"; "Gartia" en B.

(1108) - FEBRERO - (13)*; MURILLO

Alfonso I “el Batallador” ordena a sus barones, merinos, justicias y alcaldes que velen para que los hombres y caseros de Santa Cristina de Somport no sean obligados a ir en hueste y cabalgada por los señores de las honores pues el citado hospital está exento de tales servicios.

AHN Códices, 1296 B, Cartulario de Santa Cristina de Somport, fol 32 v, copia de fines del siglo XII - inicios del XIII.

Pub. GALINDO ROMEO, Pascual; *Viam ad Latium*, p. 79 - 80.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 295 (1), n. 36 (2).

Cit. DURAN GUDIOL, Antonio; *El hospital de Somport*, p. 17 y 25.

Aldefonsus, Dei gratia rex, uobis barones de mea terra et uobis meos merinos et iustias¹ et alchaldes, salutem. Sciatis quod uidi rancurantes illos seniores de Sancta Christina, quod faciunt illos seniores de illas honores ire in hostes et in caualcatas a lores caseros et a lores homines, et est causa quod mihi forte pesat. Et modo dico uobis et forte mando et facio sciente quod ego habeo eis ingenuatos, et totos lures homines et lures caseros quod non uadant in hostes et in caualcatas et in ulla facenda quomodo fuit fuero in tempus de rex don Petro. Et dico uobis bene: si quis fecerit eis ulla contraria, sciatis quod perdebit mea amore et peitabit mihi mille solidos. Et amplius non ueniant ad me rancurantes per ulla causa de isto seculo. Cecodin et Gassion et Calbet testes.

Et ista carta fuit facta in Morello, secundo iouis de febroario.

1. “Iustias”; sic por “iusticias” en el manuscrito.

*. Datamos el documento en 1108 por coincidir en mes, data tónica y contenido con el anterior, n. 25.

1108 - ABRIL - 5; [falsificación]*

Alfonso I “el Batallador” dona al monasterio de San Juan de la Peña los diezmos y primicias de las iglesias que se construyan en Tauste.

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, carpeta 711, n. 2, pergamino de 425 x 241 mms.; rasgado en el lado izquierdo. Se imita la escritura visigótica.

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, carpeta 711, n. 3, pergamino de 382 x 235 mms., copia del siglo XIV.

FDZ Liber Privilegiorum de San Juan de la Peña, t. I, fol. 603, copia del siglo XVI.

Cit. AHN, Códices, 286 B, Extracto del Liber Privilegiorum, n. 469.

Cit. BRIZ MARTINEZ; *Historia de San Juan de la Peña*, p. 690, 726 - 727 y 809. Discute sobre su autenticidad.

Cit. MORET; *Annales*, t. II, libro XVII, p. 240.

In Dei nomine et eius gratia. Ego Ildefonssus, gratia Dei inperator Yspanie, ob remedium anime mee et patris mei, pie memorie Sancii regis, et fratris mei, regis Petri, recolens mandata genitoris mei, quod inter cetera monasteria haberem senper in memoria monasterium Sancti Iohannis de Penna, in quo progenitores et eorum corpora humata requiescunt, et precibus precursoris Domini et sanctorum quorum reliquie ibi erant et monachorum ibi Deo seruiencium, regnum patris mei, auorum et proauorum Deus exaltauit. Nunc autem pia patris prosequens mandata, cum ad apicem regalem prouectus fui, ad animum gessi quod si Deus meum regnum ampliaret et infideles deuincerem, bonam partem Santo Iohanni darem. Nunc uero diuina gratia et beati Iohannis sufragante clemencia, locum de Tahust ab ismaelitis adquisiui et pia iussa genitoris mei in omnibus uolens adimplere, dono et concedo quod omnes ecclesias que in illo loco de Tahust hedificabuntur et in eius terminis, sint monasterii Sancti Iohannis de Pinna cum omnibus decimis et primiciis et obuentionibus quibuscumque in perpetuum, ita quod nulla ecclesiastica perssona uel secularis in predictis decimis et primiciis neque in ecclesiis hedificandis ius aliquod uendicare presumat, set totum ab integro iuris sit beati Iohannis. Si quis uero hanc meam donationem disrrumpere uoluerit, cum Datan et Abiron ardeat in inferno inferiori, amen.

Facta carta .III. nonas aprilis, era .T.C.XL.VI. Regnante me Ildefonso inperatore in Castella, Gallicia, Panpilona, Aragonia, Suprarbi et Ripacurcia. Ferriz in Oscha. Petrus Tiçoni in Montessonno. Barbatorta in Murello et in Bel. Arpa in Loarre. Deusaiuda in Sos. Gomez in Arrosta. Episcopus Petrus in Panpilona. Episcopus Stefanus in Oscha et in Iacca. Raymundus Dalmacii in Rota. Aymericus abbas in Sancto Iohanne. Sancius abbas in Legerensi.